
                                                                        

I.S.I.S.S. TADDEO DA SESSA 
Sez. “Taddeo da Sessa”: Liceo Linguistico, Liceo Scienze umane, Liceo Scienze Umane Econ. Sociale 
Sez. “Leonardo da Vinci”: Indirizzo Tecnico per “Informatica”  -  Indirizzo Prof.le per “M.A.T.” 
Sez. “G. Florimonte”: Indirizzo Tecnico per “A.F.M.” -  “Turismo” – “Agraria”  

Sez. Carcere di Carinola: Indirizzo Tecnico “Agraria” e Indirizzo Professionale per  “Enogastronomia” 
C.F. 83001000617     -     Distretto Scolastico n. 19     -      C.M.  CEIS01800C 

Ambito Territoriale n. 11  -   www.isisstaddeodasessa.edu.it   -  Tel./Fax 0823 936333 

 

ceis01800c@istruzione.it  ceis01800c@pec.istruzione.it  

 

 

Al Dirigente scolastico 

del polo regionale IS Torrente di Casoria 

 

e p.c.  Ai Dirigenti Scolastici delle sedi di servizio 

dei docenti neoimmessi in ruolo, iscritti alla formazione presso 

LA SCUOLA POLO – AMBITO CE 11 

 

Al Dirigente dell’Ufficio XI - Ambito Territoriale di Caserta 

 

CIRCOLARE N. 22 

 

Oggetto: Formazione docenti neoassunti – LABORATORI FORMATIVI (a distanza) 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

DELLA SCUOLA POLO AMBITO CE 11 

 

 

Visto  il DPCM del 01.03.2020; 

Visto  il DPCM del 04.03.2020;  

Vista la Nota della Direzione generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania n. 40511 del 

02.11.2022 

Considerato  l’evolversi del fenomeno epidemico per rischio di contagio da COVID-19; 

Ritenuto  necessario procedere nella gestione e pianificazione delle attività di formazione 

rivolte ai docenti neoassunti, adottando misure uniformi a livello regionale; 

 

DISPONE 

 

la seguente soluzione operativa a distanza, volta a riarticolare le attività formative: 

modalità didattica da remoto con modalità blended learning, mediante l’adozione di una piattaforma 

digitale dedicata al fine di ottenere efficaci interazioni a distanza tra corsisti ed esperti, finalizzate alla 

costruzione di unità formative articolate (attività on line; ricerca-azione; monitoraggio e restituzione 

degli esiti), tali da promuovere la costruzione e il potenziamento di competenze.  

 

I.S.I.S.S. "TADDEO DA SESSA" - SESSA AURUNCA (CE) - C.M. CEIS01800C - Protocollo 0001087 del 01/02/2022



                                                                        

I.S.I.S.S. TADDEO DA SESSA 
Sez. “Taddeo da Sessa”: Liceo Linguistico, Liceo Scienze umane, Liceo Scienze Umane Econ. Sociale 
Sez. “Leonardo da Vinci”: Indirizzo Tecnico per “Informatica”  -  Indirizzo Prof.le per “M.A.T.” 
Sez. “G. Florimonte”: Indirizzo Tecnico per “A.F.M.” -  “Turismo” – “Agraria”  

Sez. Carcere di Carinola: Indirizzo Tecnico “Agraria” e Indirizzo Professionale per  “Enogastronomia” 
C.F. 83001000617     -     Distretto Scolastico n. 19     -      C.M.  CEIS01800C 

Ambito Territoriale n. 11  -   www.isisstaddeodasessa.edu.it   -  Tel./Fax 0823 936333 

 

ceis01800c@istruzione.it  ceis01800c@pec.istruzione.it  

 

La proposta fa leva sull’interazione tra i corsisti e l’esperto, nell’intento di garantire il necessario 

supporto e la qualificazione dell’offerta formativa, puntando alla costruzione e non al mero 

trasferimento di conoscenze. L’ambiente di apprendimento a distanza deve poter collocare al centro i 

bisogni del docente neoassunto, attraverso la maggiore curvatura possibile sulla personalizzazione del 

percorso.  

 

Le attività da proporre andranno definite in sequenza e renderanno possibile la flessibilità e il 

monitoraggio finale.  

Sarà costituita la classe virtuale dei docenti neoassunti. 

Il webinar, su ognuna delle aree tematiche del percorso in presenza, sarà tenuto dagli esperti/facilitatori 

individuati dalla scuola polo. 

Avranno di norma una durata di quattro ore, inclusa la presentazione iniziale degli obiettivi e una 

sessione finale di domande cui tutti i corsisti potranno partecipare e le proposte avranno le seguenti 

caratteristiche:  

•riferimento a contesti reali e rilevanti  

•induzione elaborativa  

•possibilità di personalizzazione  

 

Per rendere fruibile la formazione a distanza sopra descritta si utilizzerà a disposizione la piattaforma CISCO 

WEBEX MEETENGS, a cui si potrà accedere mediante il seguente link: 

 

https://istaddeodasessa.webex.com/meet/taddeoform2 

 
I docenti neoassunti realizzeranno e invieranno all’esperto/facilitatore almeno un prodotto individuale (project 

work, analisi di caso, problem solving, report tematico) relativo alla tematica trattata e all’approfondimento 

realizzato, sulla base dei propri interessi/ bisogni /conoscenze, a cui farà seguito il Feedback dell’esperto 

facilitatore/tutor sul lavoro realizzato.  

L’esperto/facilitatore invierà alla scuola polo una relazione sull’attività svolta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://istaddeodasessa.webex.com/meet/taddeoform2


                                                                        

I.S.I.S.S. TADDEO DA SESSA 
Sez. “Taddeo da Sessa”: Liceo Linguistico, Liceo Scienze umane, Liceo Scienze Umane Econ. Sociale 
Sez. “Leonardo da Vinci”: Indirizzo Tecnico per “Informatica”  -  Indirizzo Prof.le per “M.A.T.” 
Sez. “G. Florimonte”: Indirizzo Tecnico per “A.F.M.” -  “Turismo” – “Agraria”  

Sez. Carcere di Carinola: Indirizzo Tecnico “Agraria” e Indirizzo Professionale per  “Enogastronomia” 
C.F. 83001000617     -     Distretto Scolastico n. 19     -      C.M.  CEIS01800C 

Ambito Territoriale n. 11  -   www.isisstaddeodasessa.edu.it   -  Tel./Fax 0823 936333 

 

ceis01800c@istruzione.it  ceis01800c@pec.istruzione.it  

 

 

CORSO DI FORMAZIONE DOCENTI NEOIMMESSI IN RUOLO 2021-22  

CALENDARIO LABORATORI FORMATIVI A DISTANZA 
 

AULA VIRTUALE 
 

LABORATORIO 
metodologie e 
tecnologie della 
didattica 
digitale e loro 
integrazione nel 
curricolo 

LABORATORIO 
inclusione sociale e 
dinamiche interculturali 

LABORATORIO 
educazione sostenibile e 
transizione ecologica con 
particolare riferimento al 
piano “rigenerazione 
scuola” presentato nel corso 
del 2020-2021 

PIATTAFORMA 
CISCO WEBEX 
MEETINGS 

14 FEBBRAIO 2022 
15:00- 18:00 
AULA N. 1 – DOCENTI 
INFANZIA/PRIMARIA 
ESPERTO: PROF.SSA 
SERA EMILIA 

21 FEBBRAIO 2022 
15:00-19:00 
AULA N. 2 – DOCENTI 
INFANZIA/PRIMARIA 
ESPERTO: D.S. PROF.SSA 
BIANCO GRAZIELLA 

28 FEBBRAIO 2022 
15:00-18:00 
AULA N. 1 – DOCENTI 
INFANZIA/PRIMARIA 
ESPERTO: PROF. PETTERUTI 
ALFREDO 

PIATTAFORMA 
CISCO WEBEX 
MEETINGS 

24 FEBBRAIO 2022 
15:00-19:00 
AULA N. 2 – DOCENTI 
SECONDARIA 1° GRADO 
ESPERTO: PROF. 
BARDERI RICCARDO 

04 MARZO 2022 
15:00-19:00 
AULA N. 1 – DOCENTI 
SECONDARIA 1° GRADO 
ESPERTO: PROF. AVALLE 
UGO 

7 MARZO 2022 
15:00-19:00 
AULA N. 2 – DOCENTI 
SECONDARIA 1° GRADO 
ESPERTO: PROF. PETTERUTI 
ALFREDO 

PIATTAFORMA 
CISCO WEBEX 
MEETINGS 

9 MARZO 2022 
15:00-19:00 
AULA N. 3 – DOCENTI 
SECONDARIA 2° GRADO 
ESPERTO: PROF. 
BARDERI RICCARDO 

11 MARZO 2022 
15:00-19:00 
AULA N. 3 – DOCENTI 
SECONDARIA 2° GRADO 
ESPERTO: PROF.SSA 
SERINO FABIOLA 

16 MARZO 2022 
15:00-19:00 
AULA N. 3 – DOCENTI 
SECONDARIA 2° GRADO 
ESPERTO: PROF. 
MALANDRINO EDMONDO 

 

INCONTRO FINALE - Martedì 5 APRILE 2022 – DOCENTI INFANZIA/PRIMARIA 

INCONTRO FINALE - Mercoledì 6 APRILE 2022 – DOCENTI SECOND. 1° E 2° GRADO 

 



                                                                        

I.S.I.S.S. TADDEO DA SESSA 
Sez. “Taddeo da Sessa”: Liceo Linguistico, Liceo Scienze umane, Liceo Scienze Umane Econ. Sociale 
Sez. “Leonardo da Vinci”: Indirizzo Tecnico per “Informatica”  -  Indirizzo Prof.le per “M.A.T.” 
Sez. “G. Florimonte”: Indirizzo Tecnico per “A.F.M.” -  “Turismo” – “Agraria”  

Sez. Carcere di Carinola: Indirizzo Tecnico “Agraria” e Indirizzo Professionale per  “Enogastronomia” 
C.F. 83001000617     -     Distretto Scolastico n. 19     -      C.M.  CEIS01800C 

Ambito Territoriale n. 11  -   www.isisstaddeodasessa.edu.it   -  Tel./Fax 0823 936333 

 

ceis01800c@istruzione.it  ceis01800c@pec.istruzione.it  

 

 

Programma dell’incontro  

 

15:00 – 16:00  Introduzione ai lavori  

16:00 – 17:30  
Dibattito sui punti di forza e le criticità del percorso formativo in 
presenza  

17:30 – 18:00  Questionario di customer satisfaction  

 

 

F.to Il Dirigente Scolastico 

prof. Maurizio Calenzo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 


